



TATIANA DUARTE CARDOZO DE PINA

Cargo Público Efetivo: ASSISTENTE EM CIENCIA E TECNOLOGIA

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: MINISTERIO CIENCIA TEC.INOV.COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Comunicação Visual E Cinema
Desenvolvimento De Software

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação
Engajamento De Pessoas E Equipes
Mentalidade Digital
Trabalho Em Equipe
Comunicação Estratégica
Geração De Valor Para Os Usuários
Orientação Por Valores Éticos
Visão De Futuro
Visão Sistêmica

IDIOMAS

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

PORTUGUES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★

SOBRE

Graduada em Comunicação Visual pela UFRJ, especializando em Desenvolvimento de Software Full-Stack na PUCRS. Tem experiência na coordenação de comissões para organização de eventos e logística sustentável, editoração e design gráfico de trabalhos técnicos científicos e na divulgação institucional. Atua como assistente da Diretoria no Núcleo de Apoio à Gestão do Centro de Tecnologia Mineral/MCTI, com foco na elaboração de documentos de gestão.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - DESENVOLVIMENTO FULL STACK

PONTIFICA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL
2023 - 2023 - Em andamento

GRADUAÇÃO - COMUNICAÇÃO VISUAL DESIGN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
2014 - 2021 - Concluído

ENSINO MÉDIO -

COLÉGIO SÃO PAULO - RJ
2008 - 2010 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assistente em Ciência e Tecnologia / SERVIDOR PÚBLICO

Centro de Tecnologia Mineral
00/2013 - Atual

Fala
Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

APOIO ADMINISTRATIVO

DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE

DESIGN

CURSOS

FUNDAMENTOS DA INTEGRIDADE PÚBLICA: PREVENINDO A CORRUPÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2022 - 10/2022

Concluído

PRINCÍPIOS DO DESIGN THINKING E INOVAÇÃO EM GOVERNO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2022 - 10/2022

Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2021

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2021 - 11/2021

Concluído

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2021 - 08/2021

Concluído

Introdução à Lei Brasileira de Proteção de Dados Pessoais

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

08/2021 - 08/2021

Concluído

Pensamento Ágil em Projetos

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

12/2020 - 12/2020

Concluído

PENSAMENTO ÁGIL EM PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2020 - 12/2020

Concluído

MODELO DE EXCELÊNCIA EM GESTÃO PÚBLICA - MEGP

NÚCLEO DE QUALIDADE E EXCELÊNCIA EM GESTÃO RJ

00/2019 - 00/2019

Concluído

GESTÃO DE PROCESSOS COM FOCO EM INOVAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2019 - 10/2019

Concluído

Elaboração de Indicadores de Desempenho Institucional

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

09/2019 - 09/2019

Concluído

ELABORAÇÃO DE INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2019 - 09/2019

Concluído

Gestão de Processos com Foco em Inovação

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

08/2019 - 08/2019

Concluído

Planejamento Estratégico para Organizações Públicas
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
05/2019 - 07/2019
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2019 - 07/2019
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2019 - 07/2019
Concluído

INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS.
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2019 - 07/2019
Concluído

Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
05/2019 - 06/2019
Concluído

Introdução à Gestão de Processos
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
05/2019 - 06/2019
Concluído

Gerência de Projetos
CURSOS VIRTUAIS
01/2013 - 05/2013
Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 21-999342693

Email Institucional: tpina@cetem.gov.br

Email Pessoal: tatiana.dcp@gmail.com



Link Público:
<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/tatiana-pina-71432700>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/10/2023 às 12:01
Data da última atualização: 09/10/2023 às 15:54